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1. Kitűzött kutatási feladat

A disszertáció célja megvizsgálni, hogy milyen kapcsolat van a számegyenes vagy
általánosabban Rn additív és mértékelméleti struktúrája között. Mindezt különböző
problémákon keresztül tesszük.

Az egyik fő kérdés az, hogy ha kicsi egy halmaz az egyik értelemben, akkor
következik-e ebből, hogy kicsi a másik értelemben. Világos, hogy mérték szerint akkor
kicsi egy halmaz, ha kicsi a mértéke vagy a dimenziója. Az additív struktúra, vagy
konkrétabban az eltolások (és esetleg nagyítások) szerint sokféleképpen lehet kicsi
egy halmaz. Az egyik lehetőség, hogy egy halmazt akkor tekintünk kicsinek, ha nem
tartalmaz adott halmazhoz hasonló mintát. Ennek és a mértékelméleti kicsiségnek
a kapcsolatát vizsgáljuk a disszertáció első fejezetében. A második fejezetben akkor
tekintünk egy halmazt kicsinek, ha kevés eltoltjával nem fedhető a számegyenes.

A harmadik fejezetben a kicsiséggel és fedésekkel kapcsolatban az alábbi kérdést
fogjuk vizsgálni: Igaz-e, hogy ha egy mérhető halmazt le lehet fedni bizonyos típu-
sú halmazokkal úgy, hogy a halmaz sűrűsége minden fedő halmazban kicsi, akkor
magának a halmaznak kicsi a mértéke? Látni fogjuk, hogy ha akármilyen téglalapot
megengedünk fedőhalmaznak, akkor negatív a válasz, ha viszont csak tengelypárhu-
zamost, akkor már pozitív. Tehát a pozitív eredmény valamiképpen itt is az additív
struktúrához kötődik, és nem marad igaz, ha megengedünk forgatásokat is.

A negyedik fejezetben azt vizsgáljuk, hogy egy fraktál halmaz (konkrétabban
önhasonló vagy önaffin halmaz) mekkora mértékű halmazban metszi saját magá-
nak egy eltolt (vagy általánosabban egybevágó, hasonló vagy affin) példányát. Itt
mérték alatt az önhasonló illetve önaffin halmazra természetesen illeszkedő mérté-
ket értünk. Kétféle eredményt bizonyítunk. Az egyik típus instabilitásról szól és azt
mondja, hogy a metszet mértéke csak úgy lehet közel az eredeti halmaz mértéké-
hez, ha azt az elmozgatott példány teljesen lefedi. A másik pedig azt mondja, hogy
a metszet speciális eseteket kivéve mindig nullmértékű. Vegyük észre, hogy mind-
ezek a tulajdonságok szöges ellentétben állnak a hagyományos geometriai alakzatok
tulajdonságaival.

Az ötödik fejezetben a számegyenes additív és mértékelméleti kapcsolatát úgy ta-
nulmányozzuk, hogy egész értékű függvények periodikus mérhető függvények össze-
geként történő előállíthatóságát vizsgáljuk. A fő kérdés, amit vizsgálunk az, hogy
vajon, ha egy egészértékű függvény előáll periodikus mérhető valós értékű függvé-
nyek összegeként, akkor előáll-e ugyanilyen periódusú egész értékű (vagy legalább
majdnem mindenütt egész értékű) mérhető periodikus függvények összegeként. Mi-
után kiderül, hogy ez nem mindig igaz, jellemezzük azokat a periódusokat (pon-
tosabban periódus k-asokat), amelyek esetén ez igaz. Közben jellemezzük azokat a
periódus k-asokat is, amelyekre igaz, hogy egy mérhető R → R/Z függvény lényegé-
ben egyértelműen áll elő ilyen periódusú periodikus mérhető R → R/Z függvények
összegeként (ha előáll).

Célunk még a fenti eredmények alkalmazása valamint kapcsolódó állítások vizs-
gálata a matematika különböző területein. Látni fogjuk például, hogy az eltolás
szerint kis halmazok használhatóak csoportelméleti eredményhez, a fedések sűrűsé-
gével kapcsolatos eredményeink olyan fedési tételekhez vezetnek, amelyek erősítései
a harmonikus analízisben használt fedési tételeknek, a fraktál halmazok metszetéről

1

kapott eredményeink pedig a halmazokon értelmezett természetes mértékek invari-
áns kiterjesztésére lesznek használhatóak.

2. Vizsgálati módszerek

A bizonyítások során sokféle módszert és eredményt alkalmazunk, melyek egy ré-
szét már mások is használták, de igen sok új technikára is szükség volt. A geometriai
mértékelmélet mellett halmazelméleti, geometriai, valós függvénytani, harmonikus
analízisbeli, algebrai és számelméleti módszerek játszanak még fontos szerpet, sőt
(az 1. fejezetben) még az Ördög Játékában használt "ördögi" stratégiát is használ-
juk. Volt, ahol valamilyen hagyományos módszer ihletett valami újat: például a 3.
fejezetben a kulcs-állítás bizonyításában a harmonikus analízisben alapvető maxi-
máloperátor mintájára bevezetett minimáloperátor játszik nagyon fontos szerepet.

3. Új tudományos eredmények és alkalmazásaik

A disszertáció alapvetően a valós számok vagy általánosabban a véges dimen-
ziós euklideszi terek additív és mértékelméleti struktúrájának kapcsolatáról szól.
Az eredmények szorosan kapcsolódnak más témakörökhöz is. Egyrészt, mint ahogy
azt az előző részben ismertettük, használunk eredményeket és módszereket a mate-
matika számos ágából, másrészt bemutatunk alkalmazásokat, valamint kapcsolódó
eredményeket is.

3.1. Adott mintákat elkerülő halmazok

A Lebesgue-féle sűrűségi tétel egy egyszerű és közismert következménye szerint a
számegyenesen tetszőleges pozitív mértékű mérhető halmaz tartalmaz minden véges
halmazhoz hasonló részhalmazt. Felmerül a kérdés, hogy elég-e, ha pozitív mérté-
kűség helyett nagy Hausdorff-dimenziót teszünk fel. A disszertáció első fejezetének
eredményei azt mutatják, hogy nem.

Azt fogjuk mondani, hogy a számegyenes egy 3 vagy 4 pontú részhalmaza parale-
logrammát alkot, ha {a, a+u, a+v, a+u+v} alakú, ahol a ∈ R és 0 < u ≤ v. Az első
eredményben a paralelogrammákat kerüljük el, azaz mutatunk olyan 1 Hausdorff-
dimenziójú kompakt halmazt, amely nem tartalmaz paralelogrammát, amiből persze
az is következik, hogy nem tartalmaz legalább 3 tagú számtani sorozatot sem.

Vegyük észre, hogy a számegyenes egy részhalmaza pontosan akkor nem tartal-
maz paralelogrammát, ha minden eltoltját legfeljebb 1 pontban metszi. (A hely-
benhagyást itt nem tekintjük eltolásnak.) Tehát a következő tétel valóban olyan 1
Hausdorff-dimenziójú kompakt halmazt ad, amely nem tartalmaz paralelogrammát

1. Tétel. [Suppl-1, Theorem 1] Van olyan 1 Hausdorff-dimenziójú kompakt halmaz
a számegyenesen, amely minden (önmagától különböző) eltoltját legfeljebb 1 pontban
metszi.

Az első ilyen típusú eredmény Pertti Mattilától [Ma84] származik, aki olyan 1
Hausdorff-dimenziójú kompakt A és B halmazokat mutatott a számegyenesen, ame-
lyek egymás bármely eltoltját csak legfeljebb 1 pontban metszik. A fenti eredmény
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tehát azt mutatja, hogy amennyiben a helybenhagyástól mint eltolástól eltekintünk,
választhatjuk A-t és B-t egyformának.

A disszertáció 4. részében ugyanennek az 1. tételnek alkalmazásaként az alábbi
furcsaság is kiderül majd a kapott halmazról: ez egy olyan 1 Hausdorff-dimenziójú
kompakt halmaz a számegyenesen, amelyen bárhogy definiálunk egy folytonos Borel-
mértéket (a folytonos itt azt jelenti, hogy az 1 pontú halmazok nullmértékűek), az
mindig kiterjeszthető az egész számegyenesre eltolásinvariáns mértékké.

Adott halmazhoz hasonló halmaz keresése illetve elkerülése szorosan kapcsolódik
egy régi Erdős sejtéshez is, amely azt állítja, hogy megadható a számegyenes minden
végtelen halmazához olyan pozitív mértékű mérhető halmaz, amely nem tartalmaz
az adott halmazhoz hasonlót. Ismert, hogy lassan konvergáló sorozatok nem ellenpél-
dák [Fa84, Bo87, Ko97] (további eredményekért lásd a [HL98, Ko83, Sv00] cikkeket).

[…]

periodikus.

Ekkor minden fj függvény törtrésze majdnem mindenütt konstans.

Ebből a tételből melléktermékként adódik az alábbi:

56. Következmény. [Suppl-8, Corollary 2.4] Bármely a1, . . . , ak ∈ R\{0} periódus
k-asra az alábbi két állítás ekvivalens:

(i) Ha f1 + . . . + fk = g1 + . . . + gk és minden j-re, fj és gj aj-periodikus mérhető
R → R/Z függvények, akkor fj−gj majdnem mindenütt konstans minden j-re.

(ii) 1

a1

, . . . , 1

ak
lineárisan függetlenek Q felett.
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Ahhoz, hogy mindenütt egész értékű felbontást kapjunk, a kivételes nullmértékű
halmazon kell tetszőleges egész értékű felbontást találni. Ezért ehhez a megfelelő
nem mérhető kérdést kell tisztázni.

Károlyi, Keleti, Kós és Ruzsa [KKKR] egy eredménye szerint egy egész érté-
kű függvény korlátos valós értékű felbontásának létezéséből nem mindig következik
korlátos egész értékű felbontás ugyanezekkel a periódusokkal. Ezt is felhasználva a
következő bizonyítható:

57. Állítás. [Suppl-8, Proposition 3.4] Vannak olyan a1, a2, a3 ∈ R periódusok, ame-
lyekre 1

a1

, 1

a2

és 1

a3

lineárisan függetlenek Q felett, és amelyekhez van olyan f : R →
{0, 1} függvény, amelynek van korlátos mérhető valós értékű (a1, a2, a3)-periodikus
felbontása, de nincs korlátos mérhető egész értékű (a1, a2, a3)-periodikus felbontása.

Tehát az 54. Tétel (ii) és (iii) pontjában nem hagyható el, hogy „majdnem min-
denütt”.

Később Harangi Viktornak [Ha10] (lásd még [Ha07]) sikerült jellemeznie azokat
az (a1, . . . , ak) periódus k-asokat, amelyekre a korlátos valós értékű (a1, . . . , ak)-
felbontás létezéséből következik az egész értékű (a1, . . . , ak)-felbontás létezése. Ezt
és az 54. Tételt használva sikerült (elég bonyolult algebrai számelméleti) jellemzést
adnia azokról az (a1, . . . , ak) periódus k-asokról, amelyekre (ii) és (iii) mindenütt
egész értékű variánsa teljesül.

Az 54. Tétel (i) részének mindenütt egész értékűvé tételéről az alábbi állítást
sikerült először bizonyítani:

58. Állítás. [Suppl-8, Proposition 3.3] A következő két kérdés ekvivalens:
(*) Elhagyható-e a „majdnem mindenütt” az 54. Tétel (i) pontjából?
(**) Igaz-e minden a1, . . . , ak ∈ R periódus k-asra, hogy ha egy egész értékű

függvény f : R → Z függvénynek van valós értékű (a1, . . . , ak)-periodikus felbontása,
akkor van egész értékű (a1, . . . , ak)-periodikus felbontása is?

Nem sokkal később Farkas Bálinttal, Harangi Viktorral és Révész Szilárddal sike-
rült (**)-ra pozitív választ adnunk, amelyből tehát következett pozitív válasz (*)-ra
is:

59. Tétel. [FHKR, Corollary 4.3] Tetszőleges a1, . . . , ak ∈ R periódus k-as esetén
a következő állítás is ekvivalens az 54. Tétel hét állításával:

(i′′) Ha egy egész értékű függvénynek van mérhető valós értékű (a1, . . . , ak)-felbontása,
akkor van mérhető egész értékű (a1, . . . , ak)-felbontása is.

Köszönetnyilvánítás

Köszönetet szeretnék mondani Surányi Lászlónak és Laczkovich Miklósnak, akik
a matematikát illetve a valós függvénytant és a geometriai mértékelméletet megis-
mertették velem. Valójában messze nemcsak matemikát kaptam tőlük. Sokat tanul-
tam David Preisstól és Cliff Weiltól is, valamint a fiatalabb generáció tagjaitól is,
akik, miközben vagy miután tanítványaim voltak, munkatársaim is lettek: Csörnyei
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Mariannától, Abért Miklóstól, Elekes Mártontól, Ruzsa Zoltántól, Mátrai Tamás-
tól, Máthé Andrástól, Gyenes Zoltántól, Harangi Viktortól és Maga Pétertől. Hálás
vagyok a többi szerzőtársamnak is: Udayan B. Darjinak, Prokaj Vilmosnak, Petr
Holickýnak, Károlyi Gyulának, Mihalis N. Kolountzakisnak, Kós Gézának, Ruzsa Z.
Imrének, Farkas Bálintnak, Révész Gy. Szilárdnak és Elliot Paquette-nek.

Köszönettel tartozom Maarit és Esa Järvenpäänak, valamint a Jyväskyläi Egye-
temnek, ahol a disszertációt összeállítottam. Hálás vagyok az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetemnek, a Rényi Alfréd Matematikai Kutatóintézetnek, a Univerity Col-
lage Londonnak, a Michigan State Universitynek és a Krétai Egyetemnek, hogy ku-
tatásaimnak teret adtak. Munkámot számos OTKA pályázat, Széchenyi Professzori
Ösztöndíj és két Bolyai János Kutatási Ösztöndíj is támogatta. Szeretném megkö-
szönni Gémes Margit, Tóth Árpád és Elekes Márton technikai segítségét is.

Leghálásabb Szüleimnek, feleségemnek Gabinak, valamit gyermekeimnek Han-
gának és Domának vagyok a támogatásért, inspirációért és a biztos, meleg családi
háttérért.

4. A disszertációhoz kapcsolódó publikációk

A disszertáció a mellékletként csatolt [Suppl-1],. . . ,[Suppl-8] cikkekben található
kutatási eredményeken alapul.
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