Opponensi vélemény

Keleti Tamás
Translations, measure and dimension

című MTA doktori értekezéséről

Az értékelés tárgyát képező értekezés alapján számomra nyilvánvaló, hogy Keleti Tamást
a vérbeli problémamegoldó matematikusok közé kell sorolni, mert értekezése a valós függ-
vénytan és a geometriai mértékelmélet számos aktuális, többnyire mások által felvetett és
sokakat érdeklő nyitott problémájának a megoldását tartalmazza. Emellett bepillantást en-
ged a megoldások történetébe és bemutatja azt is, hogy eredményeinek milyen fontos és
látványos következményei vannak.

Keleti Tamás disszertációjának gerincét a valós számegyenes, illetve a véges dimenziós
euklideszi terek additív és mértékelméleti struktúrájának a kapcsolatát vizsgáló eredmények
alkotják, amelyeket a jelölt az irodalomjegyzékben felsorolt 8 tudományos dolgozat eredmé-
nyeinek felhasználásával tézisszerűen foglalt össze.

A disszertáció első fejezete azzal a kérdéssel foglalkozik, hogy milyenek lehetnek az olyan
valós számhalmazok, amelyekben bizonyos megadott mintázatok nem fordulhatnak elő. Egy
{a, a+ u, a+ v, a+ u+ v} alakú (3-, vagy 4-elemű) halmazt paralellogrammának nevezünk.
Kérdés, hogy milyen „nagy„ lehet egy olyan halmaz, amely nem tartalmaz parallelogram-
mát. A meglepő válasz az (Thm. 1.1, [5]), hogy létezik olyan kompakt halmaz, amely 1
Hausdorff-dimenziójú de parallelogrammamentes. Ez többek között azt is mutatja, hogy
milyen jelentős különbség van az 1 Hausdorff-dimenziójú és a pozitív Lebesgue-mértékű
halmazok között, mert Lebesgue sűrűségi tételéből következik, hogy a pozitív Lebesgue-
mértékű halmazok tetszőleges véges halmazhoz hasonló (azaz eltolás és nagyítás egymás-
utáni alkalmazásával megkapható) részhalmazokat tartalmaznak (tehát paralellogrammákat
is biztosan).

Keleti [7] dolgozatát Erdős Pál egy 1974-ben megfogalmazott sejtése motíválta. Ebben
Erdős azt sejtette, hogy bármely végtelen valós A számhalmazhoz létezik egy olyan po-
zitív Lebesgue-mértékű halmaz, amely nem tartalmaz A-hoz hasonló részhalmazt. Ez a
probléma a mi napig megoldatlan. Másfelől Erdős és Kakutani még 1957-ben egy olyan Le-
besgue nullmértékű halmazt konstruált, amelynek minden véges valós számhalmazhoz van
hasonló részhalmaza. Máthé Andrásnak sikerült ugyanilyen tulajdonságú, de 0 Hausdorff-
dimenziójú halmazt szerkesztenie. Az Erdős sejtéshez kapcsolódva Bisbas és Kolountzakis
2006-ban (hiányosan) bizonyították a következő állítást: Bármely A végtelen halmazhoz lé-
tezik olyan kompakt és 1 Hausdorff-dimenziós halmaz, amelynek egyetlen részhalmaza sem
hasonló A-hoz. Keleti Tamás [7] dolgozatának az eredménye ennek a kérdésnek egy jóval
erősebb formájú megválaszolását adja: Megmutatta, hogy legalább három elemű halmazok
tetszőleges (An) sorozatához van olyan kompakt 1 Hausdorff-dimenziójú halmaz, amelynek
semelyik An halmazzal sincs hasonló részhalmaza. Ez az állítás azonnal következik Keleti
következő tételéből: Bármely A ⊆ (1,∞) megszámlálható halmazhoz van olyan kompakt 1
Hausdorff-dimenziójú halmaz, amelynek bármely három egymást követő x < y < z eleme
esetén z−x

z−y 6∈ A. Ennek az utóbbi tételnek a bizonyítása ötletes, szellemes, (az ”Ördög
Játékának” alapgondolatát használja fel) és relatíve rövid, de korántsem triviális. Ezek az
eredmények több hazai és külföldi kutatót inspiráltak az Erdős-féle problémakör vizsgála-
tára, és Erdős 1974-es sejtésén túl számos nyitott probléma van még a témakörben.

Triviális, hogy a számegyenest egy nemüres belsejű kompakt halmaz megszámlálható sok
eltolt példányával le lehet fedni. Természetes kérdés, hogy mi állítható a seholsem sűrű
kompakt halmazokkal kapcsolatban. Gruenhage megmutatta, hogy a standard Cantor-féle
triadikus halmaz eltoltjaiból legalább kontinuum sok kell R lefedéshez. Az U. B. Darjival
közös 2003-ban megjelent [2] dolgozat fő eredménye szerint 1-nél kisebb pakolási dimenziójú
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kompakt halmazok eltoltjaiból/hasonló példányaiból legalább kontinuum sok kell R lefedé-
séhez. Meglepő, hogy ha a pakolási dimenzió helyett Hausdorff-dimenziót mondunk, akkor a
kérdés sokkal nehezebb: 2009-ben Máthé András konstruált egy olyan 0 Hausdorff-dimenziós
kompakt halmazt, hogy az az állítás miszerint R-et ennek a halmaznak kontinuum-nál kisebb
számosságú eltolt példánya lefedi, konzisztens ZFC-vel. A számegyenes halmazainak kicsi-
ségét másképp is lehet értelmezni: ha egy halmaznak van kontinuum sok diszjunkt eltoltja,
akkor azt kicsinek lehet tekinteni. Kérdés, hogy kontinuum soknál kevesebb kicsi halmaz
lefedheti-e R-et. Az Abért Miklóssal közös 2002-beli [1] dolgozat szerint R-nek létezik már
megszámlálható sok kicsi halmazra való partíciója is. Ennek az eredménynek az alkalmazá-
sával adódik, hogy a sík bármely bijekciója (permutációja) előállítható legfeljebb 209 olyan
leképezés kompozíciójaként, amelyek a sík pontjait csak vertikálisan vagy csak horizontá-
lisan mozgatják úgy, hogy az azonos abszcisszájú (ordinátájú) pontok azonos mértékben
tolódnak el vertikálisan (horizontálisan). A fentiek egy érdekes csoportelméleti következmé-
nye az, hogy egy kontinuum számosságú halmaz összes permutációinak csoportja azonos két
izomorf Abel részcsoportjának véges sok (209) példányának a szorzatával.

A [6] dolgozat kulcseredménye a lefedések és sűrűség kapcsolatát vizsgálja. Ha H a nyílt
n-dimenziós egységkockának egy h > 0-nál nagyobb mértékű részhalmaza, akkor a nyílt
kocka bármely (párhuzamos oldalú) nyílt téglákkal való befedésében van olyan tégla, amely-
ben H legalább (h/(2n))n sűrűségű. Ebből, jóval általánosabban, az is következik, hogyha
H egy nyílt téglarendszer egyesítésében h-nál nagyobb sűrűségű, akkor a téglarendszerben
van olyan tégla, amelyben H legalább (h/(2n))n sűrűségű. Ezek az eredmények jól és ha-
tékonyan alkalmazhatók az integrálok differenciálásának a vizsgálatára, azaz az olyan B

halmazrendszerek és F függvényosztályok leírására, hogy bármely F osztálybeli f függvény
és m.m. x esetén érvényes az, hogy

∫
Rn
f/|Rn| konvergál f(x)-hez, ha Rn egy olyan B-beli

halmazsorozat, amely tartalmazza x-et és az Rn átmérője tart nullához. Az idevágó alap-
vető fogalmak a q ≥ 1 paraméter segítségével értelmezett Vq és CVq lefedési tulajdonságok,
valamint a minimális sűrűségi tulajdonság MDP . Keleti Tamás [6]-beli eredményei azt mu-
tatják, hogyMDP és CV1 bármely nemüres korlátos nyílt halmazokból álló halmazcsaládra
nézve ekvivalensek, továbbá, ha MDP teljesül, akkor Vq és CVq is ekvivalensek.

Steinhaus jól ismert tétele szerint bármely Lebesgue mérhetőH halmaz esetén aH∩(H+t)
halmaz mértéke t-nek folytonos függvénye. Az Elekes Mártonnal és Máthé Andrással írt [3]
közös dolgozat önaffin, illetve önhasonló halmazok (azaz fraktálok) két példánya metszeté-
nek hasonló tulajdonságát vizsgálja. Az egyik főeredmény szerint, ha K egy (az ú.n. erős
elválasztási feltételt teljesítő φ1, . . . , φn affin leképezésekkel meghatározott) önaffin halmaz,
akkor minden K-n értelmezett önaffin µ mérték esetén van olyan c < 1 konstans, hogy
µ(K ∩ g(K)) < c, ha g egy olyan affin leképezés, amely közel van az identikus leképezéshez,
de nem azonos vele. Ebből azonnal következik, az is hogy a t 7→ µ(K ∩ (K + t)) függvény
nem lehet folytonos t = 0-ban. Az önhasonló halmazok, illetve mérték esetére nyert állítás
nem teljesen analóg az önaffin esetével. A fenti eredmény egy érdekes és fontos következ-
ménye, hogy ha K egy önhasonló halmaz (a fenti értelemben) és ha µ egy olyan önhasonló
mérték, amelynél a K kongruens elemi darabjainak a mértéke egyenlő, akkor µ izometria-
invariáns K-n. A Sierpiński-szivacsok speciális (az egységkockából a Cantor-féle halmaz,
vagy a Sierpiński-szőnyeg mintájára származtatott) önhasonló halmazok. A [3] dolgozatban
azt is sikerült megmutatni, hogy minden Sierpiński-szivacshoz létezik Rn-en olyan eltolás-
invariáns Borel mérték, amelynél a szivacs mértéke 1. Sok esetben (ti., ha az ú.n. konvex
nyílt halmaz feltétel teljesül és ha a K definíciójában szereplő affinitások egymás eltoltjai)
ez az eltolás invariáns mérték megkapható a K halmaz természetes valószínűségi mértékének
kiterjesztéseként.

Kérdés: Ha K egy önhasonló/önaffin halmaz, akkor mondható-e valami a K ∩ (K + t)
halmaz Hausdorff-dimenziójáról, ha t közel van 0-hoz?

Jól ismert, hogy ha egy mérhető valós függvény mikroperiodikus, akkor a függvény m.m.
egyenlő egy konstanssal. Az utolsó fejezet témája olyan függvények vizsgálata, amelyek
előállnak adott számú és adott periódusú függvények összegeként. Az ilyen függvények

nyilvánvalóan benne vannak a periódusoknak megfelelő differenciaoperátorok szorzatának a
nullterében. Az alapkérdés az, hogy milyen függvény osztályokban érvényes a fordított imp-
likáció is. Az ilyen függvényosztályokra azt mondjuk, hogy érvényes bennük a dekompozíciós
tulajdonság. A szerző egyik [7]-beli eredménye szerint van olyan egészértékű korlátos mér-
hető függvény, amely előáll három periodikus mérhető függvény összegeként, de nem áll elő
három periodikus m.m. egészértékű mérhető függvény összegeként. Ennek következtében a
korlátos, mérhető, egészértékű függvények osztályában nem lehet érvényes a dekompozíciós
tulajdonság. Ugyanakkor Laczkovich és Révész tétele szerint a korlátos, mérhető függvények
osztályában érvényes a dekompozíciós tulajdonság. Egy másik érdekes eredmény szerint, ha
periódusok reciprokai lineárisan függetlenek Q felett és f olyan m.m. egészértékű függvény,
amely előáll a megadott periódusokkal periodikus mérhető függvények összegeként, akkor
az összeadandók törtrészei m.m. konstans értékűek. Ennek az ereménynek a segítségével
a m.m. egészértékű mérhető függvények periodikus dekompozíciójának egyértelműsége is
jellemezhető.

Kérdés: Az f(x) = x függvényre ∆a∆bf = 0 teljesül bármely nemzéró a, b ∈ R esetén. Az
nyilvánvaló, hogy f nem áll elő egy a- és egy b-periodikus függvény összegeként ha a

b ∈ Q. De
ha a

b 6∈ Q, akkor f -et fel lehet bontani egy a- és egy b-periodikus additív függvény összegére.
Igaz lehet-e, hogy az összes valós függvények halmaza rendelkezik az (a, b)-dekompozíciós
tulajdonsággal, ha a

b 6∈ Q?
Összefoglalva, úgy vélem, hogy Keleti Tamás a valós függvénytant és a geometriai mér-

tékelméletet alapvető és értékes eredményekkel gazdagította, megoldotta ezeknek a terüle-
teknek számos ismert és érdekes problémáját. A disszertációban feldolgozott–bemutatott
anyag meggyőzően mutatja be elmélyült problémamegoldó gondolkodását. Ezen belül is
kiemelendő a szerző konstrukciós (példa és ellenpélda készítő) képessége. A disszertáció
formailag és tartalmilag is igen gazdag sokrétű anyagot tárgyal, egységes történeti és tar-
talmi szerkezetbe foglalja a szerző legfontosabb eredményeit. A disszertációban bemutatott
eredmények messzemenően megfelelnek az MTA doktori pályázatokkal szemben támasztott
követelményeknek. Ezért a disszertáció nyilvános vitára való kitűzését és az MTA doktora
cím Keleti Tamás számára történő odaítélését határozottan javaslom.

Páles Zsolt, az MTA doktora
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